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1 Úvod

Sluchové postižení, jedna z nejčastějších smyslových vad, je častokrát opomíjena a

zveličována. Jedinci se sluchovou vadou stojí na pomezí dvou kultur – majoritní (většinové,

slyšící) a minoritní (menšinové, neslyšící), se střetávají s mnoha předsudky a velmi často (i

když mnohdy nechtěně) jsou stigmatizováni právě ze strany majoritní společnosti. Neslyšící

jedinci se častokrát ocitají v pozici vyloučeného jedince, kdy jim slyšící většinová společnost

nerozumí a nedokáže se vcítit do jejich nelehké životní situace.

Náhlá ztráta sluchu může postihnout kohokoli a v jakémkoli životním stadiu, rozhodně

se nejedná o jednu z příčin stárnutí, jak se mnozí mylně domnívají. S vadami sluchu se lze

setkat od nejranějšího dětského věku, mohou se objevit později na prahu puberty, ale i

v dospělosti, a to nejen následkem nějakého úrazu. Člověk, u něhož se sluchová vada objeví,

je nucen přehodnotit svůj dosavadní život, což může vyústit v depresi, izolaci, jedinec se však

může cítit také bezmocně a ztrácet půdu pod nohama. K návratu do běžného života neslyšícím

lidem pomáhají nejrůznější kompenzační pomůcky v podobě sluchadel, BAHA systému, a

především kochleární implantáty (KI).

S neslyšícím jedincem se setkal každý člověk, buď sám osobně nebo zprostředkovaně,

například skrz vyprávění svého souseda, kolegy či rodinného příslušníka. Jak však neslyšící

v majoritní společnosti fungují? Jaké překážky jsou nuceni každý den překonávat? S jakými

předsudky se setkávají? Do jaké míry jsou díky svému smyslovému postižení vyloučeni? Jak

jim kompenzační pomůcky pomáhají? Mohou uživatelé KI vykonávat nejrůznější povolání

nebo jim jsou nějaká povolání upírána? Jak se vyrovnali neslyšící s tím, že v určitém věku

přišli o sluch a jaké přínosy pro ně má kochleární implantát či naslouchadlo? Jaké problémy

v sociální interakci se slyšícími osobami neslyšící každodenně zažívají? Cítí se být více

začlenění do slyšící společnosti nebo se berou jako členy Neslyšící kulturní menšiny?

V jakých situacích se neslyšící cítí být vyloučeni z majoritní společnosti?

Na tyto výše uvedené otázky se snažím v této bakalářské práci odpovědět, a to skrz

svůj kvalitativní výzkum, přičemž zohledňuji specifické potřeby svých neslyšících

informátorů. Cílem této bakalářské práce zhodnocení a objasnění, do jaké míry se neslyšící

cítí být vyloučeni a stigmatizováni z majoritní společnosti. Teoretická část bakalářské práce je

věnována objasnění základních pojmů týkajících se sluchového postižení a antropologických
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pojmů jako postižení, stigmatizace, sociální vyloučení, předsudků a viktimizace. Praktická

část představuje zejména vyhodnocení polostrukturovaných rozhovorů s neslyšící populací

v souvislosti se stigmatizací, sociálním vyloučením a jejich každodenní životní realitou.
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2 Vymezení pojmů

2.1 Z hlediska medicínské antropologie

V Evropě i USA převládá nejen v lékařství, ale i v antropologii biomedicínský přístup,

nazývaný také „západní“ medicína. Tento model se utvářel po dlouhá léta, přispělo k němu

množství převratných vědeckých objevů nejen na poli medicíny, ale i techniky, biologie a

psychologie.

Předmětem zájmu medicínské antropologie je zejména oblast zdraví a nemoci.

Medicínská antropologie rovněž „studuje významy různých onemocnění a chorob i související

strategie. Zajímá se nejen o nemocné, ale i o léčitele a jejich vzájemný vztah.“1 Zájem však

upírá také k tomu, jaký zaujímá daná společnost postoj k nemocem, k jejich léčbě, jak vnímá

příčiny, ale i následky nejrůznějších nemocí. Studuje též jaké místo ve společnosti zaujímá

zdraví, zda je zdravotní péče jedinci poskytovaná dostatečně, v jakých ekonomických,

geografických, sociálních podmínkách jedinec či společnost žije a jejich dopad na zdraví

jedince nebo společnosti.

V současné době zažívá medicína velký boom ve spojení s technikou a lékaři jsou

bráni spíše jako opraváři. Mnohým je vytýkáno to, že léčí nemoc samotnou, ale opomínají

léčit její příčiny. Přesto, a právě díky tomu došlo ke zkvalitnění lidského života, ubylo

mortality (např. v dětském věku), díky proočkovanosti došlo k vymýcení některých nemocí.

Ve světě, ale i v České republice je v posledních letech patrný velký rozmach na poli

foniatrie – zejména v oblasti sluchové protetiky, nejen sluchadel, ale také kochleárních

implantátů. Bylo by vhodné, aby se antropologové zaměřili na tuto oblast medicínské

antropologie, protože počet jedinců se sluchovým postižením se bude zvyšovat.

2.2 Disabilita

V české literatuře zcela chybí reflexe české tradice výzkumu disability. Touto

problematikou se zabývala Kateřina Kolářová v knize Jinakost, postižení, kritika: společenské

konstrukty nezpůsobilosti a hendikepu, protože české termíny nekorespondují s termíny

cizojazyčnými. České termíny jsou v dnešní době zastaralé, mnohdy mají i pejorativní

význam, proto je bylo třeba nahradit „moderními“.

1 HIRT, Tomáš, ed. Vybrané kapitoly z aplikované sociální antropologie. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni,

2012. ISBN 978-80-261-0122-2, s. 211.
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Kolářová udává, že nejrozšířenějšími moderními termíny jsou postižení a handicap,

oba tyto termíny však do roku 1989 prakticky neexistovaly. Dle Kolářové se pojem hendikep

prosadil jako výraz „který (…) odkazuje na sociální intepretaci tělesné a mentální jinakosti a

sociální vztahy skrze ni vytvářené“2, zatímco termín postižení „odkazuje převážně na jinakost

těla/mysli samotnou.“3

Termín handicap však není jednotný, často je používán nesprávně, zejména v médiích.

Tím dochází k tomu, že tento termín nesprávně používají i laikové. V. Strnadová vysvětluje,

že handicap „nejenže není synonymem pro slovo „postižení“, ale nemusí na ně být ani

vázáno.“4

Fischer a Škoda vymezují handicap jako „nepříznivý stav nebo situaci pro daného

jedince, vyplývající z poruchy nebo defektu, který omezuje nebo znemožňuje plnění úloh,

ztěžuje jeho uplatnění v porovnání s většinovou populací, ztěžuje dosahování běžných

společenských cílů.“5 Za zajímavé považuji fakt, že oba výše uvedení autoři ztotožňují termín

znevýhodnění s „pojmem handicap, znevýhodněný jedinec je handicapovaný v důsledku

poruchy nebo defektu.“6

Handicapovaným člověkem nemusí být nutně postižený člověk, může se jím stát

zdravý člověk, který se nachází ve znevýhodňujícím prostředí.

Místo výše uvedených termínů se v minulosti užívaly výrazy invalidita a tělesně

vadný. V Akademickém slovníku cizích slov je uveden termín invalidita jako „snížení n.

ztráta pracovní schopnosti (n. nezpůsobilost k voj. službě) pro nepříznivý zdravotní stav…“7

Termín „tělesně vadný“ se užíval do rozpadu ČSSR a ČSFR běžně ve státní správě v

úřední administrativě. Po rozpadu Československé federativní republiky i tento termín upadl

v nemilost. V důsledku pronikání cizojazyčného periodika do nově vzniklého státu bylo

vhodné změnit i terminologii týkající se zdravotního postižení.

Vágnerová a spol. uvádějí, že „tělesné či smyslové postižení je jev, který je nápadný

tím, že je relativně řídký. Postižení jsou tedy v populaci spíše výjimeční, neběžní a odlišují

s tím ve svůj neprospěch od běžných norem populace.“8

2 KOLÁŘOVÁ, Kateřina, ed. Jinakost – postižení – kritika: Společenské konstrukty nezpůsobilosti a hendikepu.

Praha: Slon, 2012. ISBN 978-80-7419-050-6, s. 42.
33 Tamtéž, s. 42.
4 STRNADOVÁ, Věra. Současné problémy české komunity neslyšících I.: Hluchota a jazyková komunikace.

Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 1998. ISBN 80-85899-45-0, s. 24.
5 FISCHER, Slavomil a Jiří ŠKODA. Speciální pedagogika: Edukace a rozvoj osob se somatickým, psychickým


[…]


Nemám s tím problém.“ Tyto výpovědi považuji za důležité, protože většina obětí násilí se

z různých důvodů bojí někomu svěřit nebo se o něm stydí mluvit. Domnívám se, že by

neslyšící měli mít kolem sebe někoho, kdo jim v případě prožitého násilí pomůže.

Protože se informanti s násilím nesetkali, nevyužili pomoc policie, ani soudu. Shoda

panovala v tom, že kdyby nebylo zbytí, na uvedené instituce by se obrátili. Několik

informantů v rozhovoru odbočilo od policistů k úředníkům. Z jejich povídání jsem pochopila,

že větší problém zažívají z nepochopení úředníků, zatímco s policií do kontaktu moc

nepřijdou.

Na dotaz, co by bylo třeba zlepšit na komunikaci s úředníky a policisty, jsem obdržela

několik návrhů: „… určitě by tam měla být nějaká osoba, která zná problematiku postižení.

Aby věděla, jak v takovém případě jednat, aby měla kontakty třeba na tlumočníky znakového

jazyka.“ (Lea), „S policajtama nevím, tam zkušenost nemám. Ale úředníci by měli dostat

nějaké školení, jak jednat s neslyšícími. Jsou s nima v komunikaci neobratní a neumí s nimi

jednat. Samozřejmě, že nemyslím všechny, ale jsou výjimky…“ (Eliška), „Asi… je to hodně o

lidech. Někteří lidé jsou hloupí a blbí. No, ale nějaká pomůcka by se hodila. Nebo třeba

překlad. A využívat více mobily.“ (Roman), „Více digitalizace. Zjednodušení papírování.“

(Pavel), „Určitě, obecně (policie, úředníci) nemají všechny informace o neslyšících, záleží na

osobě a na komunikaci.“ (Vendulka)

I přes skutečnost, že se informanti nesetkali s násilím, neznamená to, jsou na tom

podobně jiné sluchově postižené osoby. Ve studiích, které jsem měla k dispozici, jsem se

dočetla, že je většinou násilí pácháno na ženách a dívkách. Ani muži však nezůstávají

ušetřeni. K násilí dochází nejčastěji v rodinách, ve školách a zaměstnání. Proto je třeba

zaměřit se na zdravotně postižené osoby, pořádat pro ně workshopy, přednášky a informovat

je, na koho se mohou v případě násilí obrátit. Školením by měli projít policisté, úředníci a

další osoby, se kterými přijde oběť násilí do styku. Násilí sice nikdy nevymizí, ale je třeba

minimalizovat jeho dopady na lidech se zdravotním postižením.
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6 Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na každodenní aspekty a stigmatizaci sluchově

postižených osob, tedy na téma, o kterém se v české společnosti téměř nehovoří a je

prozkoumáno v malé míře. Protože sluchové postižení není na první pohled viditelné, je

z mého hlediska často opomíjeno. Osobně se domnívám, že pokud chce slyšící společnost

pochopit, jak neslyšící menšina žije, s jakými problémy a překážkami se potýká, je vhodné se

na ni ve výzkumech více zaměřit. Primárním cílem bakalářské práce byla snaha zachytit

problém předsudků, stigmatizace, diskriminace a sociálního vyloučení osob se sluchovým

postižením. Tato témata se odrážela v předem stanovené hlavní výzkumné otázce: S jakými

předsudky a stigmaty se neslyšící v majoritní společnosti nejčastěji setkávají?

K tomu, aby byly popsány stěžejní body výzkumné otázky bylo nutné pracovat

s dílčími podotázkami, které měly výzkum ulehčit: Do jaké míry se cítí být díky svému

smyslovému postižení vyloučeni? Jaké překážky jsou nuceni neslyšící každý den překonávat?

Jaké problémy v sociální interakci se slyšícími osobami neslyšící každodenně zažívají? Co je

pro neslyšící při komunikaci s většinovou společností nejtěžší? V jakých situacích se neslyšící

cítí být vyloučeni z majoritní společnosti? Setkali se neslyšící s nějakým druhem násilí a jak

na něj reagovali?

Výzkum byl realizován pomocí polostrukturovaných rozhovorů s neslyšícími jedinci,

kteří se každodenně potýkají s nejrůznější bariérami v podobě komunikace, předsudků,

stigmat či sociálního vyloučení. Ve výzkumu jsem se okrajově zaměřila také na viktimizaci.

Zájem jsem upřela především k tomu, zda se neslyšící setkali během svého života také

s nějakým druhem násilí.

Problém stigmatizace a sociálního vyloučení neslyšících osob byl do současné doby

prozkoumán ve velmi malé míře, především ze strany slyšících výzkumníků. Domnívám se

tedy, že by bylo vhodné se na toto téma podívat i z druhé strany, očima samotných

neslyšících. Očekáváný výsledek týkající se stigmatu a vyloučení mě překvapil v tom, že

neslyšící se necítí být „příliš“ stigmatizováni ani vyloučeni ze slyšící společnosti. Podobné

překvapení mě čekalo v problematice násilí, kdy jsem se domnívala, že se neslyšící s násilím

setkali ve větší míře, než sami uvedli.
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8 Summary

This bachelor thesis explores how people with hearing loss experience their everyday

life with all its obstacles and barriers. The research focuses mainly on anthropological topics

such as disability, stigma, discrimination, social exclusion and also on communication with

mainstream society.

In the theoretical part anthropological terms such as disability, stigma, discrimination,

social exclusion, deaf studies, communication are described. The practical part is based on

qualitative research, which is based on semi-structured interviews with deaf individuals.

The research shows, among other things, that people with hearing impairments

continue to face problems resulting from misunderstanding by the majority society. A proper

understanding of aspects of the everyday life of people with hearing impairments should lead

to the elimination of various prejudices whose consequences reduce the quality of life of these

people.
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9 Přílohy
