Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Mgr. Kristýna Kalinová

Název práce: Každodenní aspekty a stigmatizace sluchově postižených osob

Vedoucí práce: Mgr. Petr Kupka, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem předložené práce bylo prozkoumání každodennosti osob se sluchovým postižením, včetně jejich zkušenosti se stigmatizací. Cíl práce se podařilo naplnit pouze zčásti, práce je poznamenána zřetelnou absencí propojení teoretické a empirické části.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Hlavním východiskem práce jsou *deaf studies* zabývající se společenským životem osob se sluchovým postižením. Společenský život těchto lidí diplomantka prozkoumává především optikou konceptu stigmatizace, konkrétně pak jeho jejími různými aspekty jako je pocit vyloučení, vnímané společenské bariéry, problémy v každodenní interakci, obtíže při komunikaci s většinovou společností nebo zkušenost s násilím. Tato témata pak tvoří základ osnovy empirického výzkumu.

Výzkum byl realizován prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se sedmi osobami se sluchovým postižením (všichni se sluchovými protetiky). Realizace těchto rozhovorů byla evidentně velmi náročná, a to i proto, že diplomantka sama patří mezi osoby se sluchovým postižením. **V této souvislosti diplomantku vyzývám, aby realizaci těchto rozhovorů při obhajobě komisi blíže přiblížila a reflektovala některé překážky, se kterými se musela v průběhu rozhovorů vypořádat (např. možné významové posuny při okamžitém zapisování odpovědí svých informantů).**

Empirická část je v podstatě tematickým záznamem odpovědí informantů, které však nejsou nijak nijak interpretovány. Navíc, některá významná témata jako například předsudky mezi různými skupinami osob se sluchovým postižením (s. 39) zůstává spíše jen naznačena. **Doporučuji proto diplomantce, aby zkušenost s předsudky ze strany neslyšících uvedené na str. 39, odst. 3, kontextualizovala (tzn. vysvětlila o čem ve zmíněném konfliktu jde, jak se tento konflikt promítá například do oficiální reprezentace osob se sluchovým postižením, jak jej vnímali informanti aj.).**

Problém absence interpretace se plně projevuje v závěrečné části, v níž jen dvě závěrečné věty mohou být považovány, za určitých okolností, za pokus o analýzu. To však přičítám především faktu, že práce byla sepsána na poslední chvíli. Od předložení úvodního konceptu práce k její finální podobě uplynulo necelých šest týdnů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formálně je práce na vysoké úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z diplomové práce je smíšený. Na jedné straně přispívá k poměrně omezenému souboru vědění o zkušenostech osob s postižením se stigmatizací a násilí v českém kontextu. Na druhou stranu význam práce snižuje velmi slabá analytická práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Při obhajobě diplomantce doporučuji zohlednit výše ztučněné pasáže.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi-dobře nebo dobře, a to v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: 24. 8. 2022

Podpis: